
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzenile. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

C o p i a  

 
             COMUNE DI MEZZENILE 
 

 
                                CITTA’ METROPOLITANA DI  TORINO 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
Del 

 
RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
 
        N.   79     DEL   25/11/2025 

 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE ANCI PIEMONTE - IMPEGNO DI SPESA "QUOTA A" 
PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROGETTAZIONE 
CIG: B93EED6248 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzenile. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Determina n. 79 del 25 novembre 2025             
 
 
OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE ANCI PIEMONTE - IMPEGNO DI SPESA 
"QUOTA A" PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROGETTAZIONE 
CIG: B93EED6248  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
 Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 04/09/2025 ad oggetto: “Adesione come 

Ente di Accoglienza attraverso ANCI Lombardia in convenzione con ANCI Piemonte 
all’Albo del Servizio Civile Universale” in seguito alla quale il Comune di Mezzenile è 
diventato potenziale soggetto attuatore di progetti di Servizio Civile Universale; 

 
PRESO ATTO che l’Ufficio Servizio Civile ANCI Piemonte curerà tutti i rapporti con il 
Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio Civile Universale e con le Regioni per conto 
degli Enti, gestirà e organizzerà tutte le fasi di progettazione, promozione, selezione centralizzata 
dei volontari, formazione degli OLP (Operatori Locali di Progetto) e dei volontari, monitorerà i 
progetti, gestirà l’aspetto amministrativo e le certificazioni delle competenze dei volontari 
rispettando le procedure di accreditamento; 

 
PRESO, inoltre, che l’assunzione dell’impegno a favore di ANCI Piemonte è composto da due 
quote, così come di seguito individuate, per ciascun volontario: quota A: per la partecipazione 
alla progettazione € 300,00 oltre IVA al 22% per ogni volontario richiesto; quota B: per la 
realizzazione dei servizi tecnici, logistici, organizzativi, amministrativi, di selezione centralizzata, 
formazione e gestione dei progetti e dei volontari, implementazione degli strumenti informatici e 
telematici per la realizzazione delle fasi di comunicazione e promozione €. 750,00 oltre IVA al 
22% per ogni volontario richiesto, che sarà fatturata alla pubblicazione delle graduatorie ufficiali di 
selezione dei volontari relativamente ai singoli progetti finanziati e alle sole posizioni ricoperte; 

 
RITENUTO quindi di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa a favore di ANCI Piemonte 
con sede a Torino, C.so Inghilterra 7, per n. 2 (DUE) volontari di servizio civile, per € 600,00 oltre 
IVA al 22% così per complessivi € 732,00 per la quota A) di partecipazione alla progettazione che 
trova copertura sul bilancio anno 2025; 

 
DI DARE ATTO che l’impegno di spesa per la quota B), pari a 1.500,00 oltre IVA al 22% per 
complessivi € 1.830,00 IVA compresa verrà assunto in seguito, qualora il progetto venga 
approvato e finanziato; 

 
DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interesse sul presente atto da parte del sottoscritto; 

 
RILEVATO che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari, è stato acquisito, mediante richiesta sul portale dell'Autorità nazionale 
anticorruzione (ANAC), il seguente codice identificativo dell'appalto CIG B93EED6248; 

 
RICHIAMATO l'allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011, in forza del quale la spesa viene impegnata nel 
momento in cui l’obbligazione nasce, imputandola all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione 
viene a scadenza; 

 
DATO ATTO che la spesa diventerà esigibile entro l’esercizio 2025; 

 
DI DARE ATTO che gli impegni di spesa ed i pagamenti conseguenti al presente provvedimento 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in 
materia dagli organi politici; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzenile. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali, e in particolare: 

 l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e 
finanziaria; 

 l’art. 183, che regolamenta termini e modalità per l’assunzione e la prenotazione di 
impegni di spesa; 

 l’art. 153, comma 5, il quale stabilisce che il responsabile del servizio finanziario effettua 
le attestazioni di copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti 
negli stanziamenti di spesa; 

VISTO lo Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 30 sulle funzioni dei dirigenti; RICHIAMATI, 

inoltre, i seguenti atti: 
1) il Documento unico di programmazione semplificato (DUPS) 2026-2028, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 26/06/2025 e successive variazioni; 
2) il Bilancio di previsione 2026-2028, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 

del 11/11/2025 e successive variazioni approvate; 
3) il Pieno Esecutivo di Gestione (PEG) approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 

del 07/01/2025 e successive variazioni; 
 
 

DETERMINA 
 

1) DI IMPEGNARE la spesa di € 600,00 oltre IVA al 22% per complessivi € 732,00 sul bilancio 
anno 2025 a favore ANCI Piemonte con sede a Torino, C.so Inghilterra 7, P. IVA 12074980017 
e codice fiscale 80097160016, per la quota A) di partecipazione alla progettazione per n. 2 
(due) volontari, nel modo seguente: 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B93EED6248 2025 234 07011 2580 2 3 U.1.03.02.99.011 732,00 

2) L’impegno è finalizzato al progetto di Servizio Civile nell’Area Servizi alla Persona e Turismo 
finalizzato a supportare l’utenza che interagisce con gli Uffici Comunali in generale e i beneficiari dei 
servizi turistici e culturali per l’anno 2027, salvo eventuali slittamenti dovuti a rimodulazione nei tempi 
di approvazione dei progetti da parte del Dipartimento per le politiche giovanili; 

3) di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 
del Codice di comportamento del Comune. 

4) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
Dlgs n. 267/2000. 

5) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Mezzenile ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 
e del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato Digitalmente 

  Pocchiola Viter Sergio 
 


